precipiens lascivum fecerit auditorem, quid aliud fecit quam basem posuit in omni via ?

« Non es facta ut meretrix congregans mercedes. » *Ezech.* xvi, 31. Videamus meretricem mercedes congregantem, et aliam rursus non congregantem. De hac enim queritur quasi de meretrice non congregante mercedes. Cum videro esse meretricem (a) que non congregat mercedes, et legero ad istam dictum, quia facta sit ut meretrix non congregans mercedes, dicam congregari mercedes esse peccando divitem fieri, peccando gloriam in secularibus comparare, peccando feliciter in mundo agere. Quando per peccatum, ut dixi, ista nascuntur, fornicatur anima et congregat mercedes fornicationis sue, gloriam, divitias et reliqua que in perditionem anime sue conquistavit ; quando vero fornicatur et non agit prospere in secularibus rebus, sed per hoc quod peccavit etiam infeliciter vivit in sæculo, meretrix est non congregans mercedes et contraria faciens, id est fornicariis mercedes ultro tribuens. « Et tu dedisti mer-

(a) Cum videro esse meretricem, etc. *Calene* mss. : Πόρνη ἐστὶ συνάγουσα μισθήματα, ψυχὴ ἰδοῦσα ἑαυτῇ μοιχεύουσαν τὰς ἀντικειμένους διὰ τῆς ἁμαρτίας, ἵνα προσηγορευθῆται ἑαυτῇ τὴν παρὰ ἀδελφότητος, δίκην καὶ πλοῦτον. Meretrix congregans mercedes, et anima est que peccando seipsam congregandam contrariis potestatibus permittit, ut inde apud homines sibi gloriam et divitias parat.

(b) Anima divites facit, etc. *Calene* mss. : Πόρνη ἐστὶ προσδοκῶσα μισθήματα, ψυχὴ τὰς ἰδοῦσας πορνείαν ἐν τῷ ἀκαθάρτῳ διδάσκει, καὶ δίδωσα αὐταῖς μισθήματα, ὑπαργύροντα τὰ ἐκ Θεοῦ δοθέντα αὐτῇ αὐτοῦ, καὶ κατὰ τὰς οὐκ αἰσθητὰς ἐπιτοκίους τὰς θελήμασιν αὐτῶν. Meretrix prærogans mercedes, anima est que voluptatum illicebis voluntatibus serviens,

cedes omnibus amatoribus suis. » *Ezech.* xvi, 33. Nonnumquam anima divites facit (b) amatores suos, latentes in eo quod acciperit mercedes ab ea. Sed dicit mihi auditor : Manifestum expono quomodo fornicetur anima mercedes tribuens de rebus viri sui. Sic enim ait et in presenti, et in aliis frequenter locis sermo divinus, quia sustulerit ea que sunt viri, et dederit meretrix Jerusalem amatoribus suis. Quid est hoc quod largitus est ei vir suus, que postea facta adultera omne quod accepit donat amatoribus suis ? Vir animam sermo Dei est, sponsus amator verus, qui dedit ei castitatem, dedit iustitiam, dedit cætera bona. Quando ergo voluerit anima sequi sollicitudines contrarias, id est, ut planius dicam, decem annis pudice vivens ad extremum fuerit fornicata, accipit bona viri sui, que multo tempore cum labore quaesierat, et dat ea amatoribus suis. Qui sanguinari amatores rapiunt ad se virtutes misere anime, et incedunt factabundi super divitias ejus et dicunt : Abtuli ei decennalem castitatem, eripi ab ea que quin-

ils s'orient : Je lui ai ôté dix ans de chasteté, je lui ai arraché cinq ans de justice, je me suis emparé de toutes ses forces ; Dieu a oublié toutes les bonnes œuvres qu'elle avait faites autrefois, parce qu'elle a été prise dans le péché ; il l'a oubliée, parce qu'elle est devenue notre amie, qu'elle nous a déclaré les secrets qu'elle avait entendus et qu'elle nous a livré tous ses biens, à nous ses poursuivants. Avant cet enseignement, faisons bonne garde pour conserver notre cœur, veillons pour que notre âme ne livre pas à ses adulateurs les biens dont l'a dotée son époux ; bien plus, conjurons notre époux, la parole de Dieu, la vérité, de nous parer d'ornements d'or admirables de variété comme ses préceptes, afin qu'ainsi ornés, nous soyons prêts pour être présentés à l'Époux éternel Jésus-Christ, à qui appartiennent la gloire et l'empire dans les siècles des siècles. Ainsi soit-il.

## HOMÉLIE IX.

*Sur ces paroles :* « Votre mère est une Céthéenne et votre père un Amorrhéen, » jusqu'à : « Elle n'a point tendu la main au pauvre et à l'indigent. » *Ezech.* xvi, 45-49.

Après avoir lu, au début de cette prophétie, le reproche fait à Jérusalem d'avoir, par sa race et son origine venant de Chanaan, un père amorrhéen et une mère céthéenne, à la lecture du passage que je vais essayer d'interpréter maintenant, on pourrait être tenté d'y voir une répétition, les mêmes paroles-deux fois proferées.

quænulli iustitiam, vindicavi mihi fortitudines ejus ; oblitus est omnium honorum ejus Deus que aliquando fecit, quoniam comprehens est in peccato, et oblitus est ejus, quia confessus est nobis amica nostra secreta que audierat, et tradidit omnia bona nobis amatoribus suis. Que discentes, omni custodia servemus cor nostrum, et attendamus nequendo ea que viri sunt tradantur amatoribus suis ; quin potius invitemus sponsum sermonem et veritatem, ut nobis faciat ornamenta aurea variis expressis signis per varia precepta, et ornati effecti prepareremur viro nostro Jesu Christo : cui est gloria et imperium in sæcula seculorum. Amen.

## HOMILIA IX.

*De eo quod dicitur :* « Mater vestra Cethæa, et pater Amorrhæus » *Ibid.* 45 usque : « Et manum egeno et pauperi non porrigebat. » *Ibid.* 49.

Qui legit in principio prophetie Jerusalem quomodo increpata sit quasi habens radicem et generationemem de terra Chanaan, patrem Amorrhæum, matremque Cethæam ; si se legerit etiam hæc que nunc interpretari nitimur, putabit eadem repeti, et nunc sermonem dupliciter predicari. Sed qui diligens lector est,

Une attention plus soutenue, le souci de trouver la signification exacte de la divine Écriture, la comparaison mot pour mot de ce qui avait été dit à ce qui l'est actuellement, font découvrir bientôt une différence qui n'est pas fortuite. Là nous trouvons : « Ta race et ta génération viennent de la terre de Chanaan, » *Ezech.* xvi, 3, ce que nous ne trouvons pas ici, et puis : « Votre père est amorrhéen et votre mère est céthéenne, » ce qui n'est pas même ici, puisque nous lisons là, en premier lieu : « Ton père est amorrhéen, » et en second lieu : « Ta mère est céthéenne, » tandis que l'ordre est à présent. « Votre mère est céthéenne et votre père est amorrhéen, » outre qu'en un cas le discours est fait comme s'adressant à une seule personne, tandis que dans l'autre il semble s'adresser à plusieurs. On l'a bien remarqué ; au début on lit : « Ta mère, » et maintenant : « Votre mère. » Par conséquent, lorsque le péché déborde de toutes parts, que la malice s'étend au loin, que les pécheurs se dérobent pour ainsi dire mutuellement leurs péchés, alors il y a dans un seul pécheur plusieurs pécheurs réunis, et c'est-ce qui est arrivé pour la pécheresse qui n'est plus au début de ses fautes, quand elle n'était pas chargée comme maintenant de crimes sans nombre. A cette occasion, il me paraît utile de faire une courte excursion à côté du sujet actuel, pour étudier la nature du péché et celle de la vertu. Où sont les péchés, là il y a une multitude, là il y a des schismes, là il y a hérésies, là il y a dissensions ; au con-

et ad curam ejus divinæ Scripturæ significantia pertinet, et confert præterita presentibus et verbum verbo componit, videbit differentiam non fortuitam. Ibi quippe « radix, » inquit, « tua et generatio tua de terra Chanaan ; » *Ibid.* 3 ; quod in presenti non dicitur : « Pater tuus Amorrhæus, et mater tua Cethæa ; » quod nunc non significatur. Et iterum ibi primum ponitur : « Pater tuus Amorrhæus ; » secundum : « Mater tua Cethæa ; » hic vero : « Mater vestra Cethæa, et pater vester Amorrhæus. » Ibi quasi ad unum sermo fit, hic quasi ad plurimos. Nec enim, ut superius dixerat, ait, mater tua, sed « mater vestra. » Quando ergo diffunditur peccatum, et longius multia procedit, et peccatores sua inter se peccata discernunt, tunc non peccator unus, verum in uno sunt plurimi, sicuti in exordio quando erat principium deliquendi, nec dum erant tante quantæ nunc sunt multitudines. Unde utile mihi videtur a presenti sermone paululum recedentem naturam considerare peccati atque virtutum. Ubi peccata sunt, ibi est multitudo, ibi schismata, ibi hæreses, ibi dissensiones ; ubi autem virtus, ibi singularitas, ibi unio, ex quo omnium credentium erit cor unum et

traire, où est la vertu, là il y a singularité, là il y a union, et de là vient que tous les fidèles n'avaient qu'un seul cœur et qu'une seule âme. Act. iv, 32. Pour parler plus clairement, le principe de tous les maux est la désagrégation en multitude, et le principe de tous les biens, le resserrement et la réduction des foules à l'unité. Par exemple, pour nous sauver, nous devons tous entrer en communion, pour devenir parfaits dans le même sentiment et dans la même foi et ne former qu'un seul corps et un seul esprit. Si nous sommes tels que l'unité ne nous embrasse pas, si nous disons : « Moi je suis à Paul, moi je suis à Apollon, moi je suis à Céphas, » I Corinth. iii, 4, et si la malice nous partage encore et nous divise, nous n'habiterons point le même lieu que doivent habiter ceux qui tous ne sont qu'un. Comme le Père et le Fils sont un, ainsi ceux qui ont un même esprit se resserrent dans l'unité. Le Sauveur a dit : « Mon Père et moi, nous sommes un ; » Joan. x, 30 ; « Mon Père saint, je vous prie de faire que, comme vous et moi nous sommes un, de même ceux-ci soient un en nous ; » Joan. xvii, 11, 21 ; et nous lisons dans l'Apôtre : « Jusqu'à ce que nous parvenions tous à l'état d'un homme parfait, à la mesure de l'âge et de la plénitude dans l'unité de Jésus-Christ ; jusqu'à ce que nous parvenions tous à l'unité du corps et de l'esprit de Jésus-Christ. » Ephes. iv, 13. Ce qui nous enseigne que de plusieurs la vertu fait un seul, qu'il nous est nécessaire de devenir un par elle et de

animus una. Act. iv, 32. Et ut manifestum dicam, principium malorum omnium est multitudo, principium autem honorum conagustatio, et a turbis in singularitatem redactio : ut puta nos omnes si salvandi sumus, ad unionem, ut perfecti efficiamur in eodem sensu, et in eadem sententia, et simus unum corpus et unus spiritus. Si vero tales simus, ut non nos unitas circumscribat, sed et de nobis dici possit : « Ego quidem cum Pauli, ego vero Apollonis, ego vero Cephas. » I Cor. iii, 4, et adhuc a malitia scindimur atque dividimur, non sumus futuri ubi sunt illi qui redeunt in unionem. Nam ut Pater et Filius unum sunt, sic qui unum spiritum habent, in unionem coarctantur. Ait quippe Salvator : « Ego et Pater unum sumus ; » Joan. x, 30 ; et : « Pater sancte, rogo, ut sicut ego et tu unum sumus, ita et isti in nobis unum sint. » Joan. xvii, 11, 21. Et in Apostolo legitur : « Donec occurramus omnibus in virum perfectum et in mensuram ætatis plenitudinis in unitatem Christi. » Et rursum : « Donec perveniamus omnes in unitatem corporis et spiritus Christi. » Ephes. iv, 13. Ex quo significatur, quia virtus ex pluribus unum facit, et necesse nobis sit unum per eam fieri, et

fuir la pluralité. Ces réflexions nous ont été suggérées parce qu'il est dit au début : « Ton père, ta mère et la racine de la généalogie, » tandis que le texte porte maintenant : « Votre mère et votre père. » Le premier texte ne nous avait pas appris, bien qu'il y fût question du père amorrhéen et de la mère éthéenne, que Jérusalem eût des sœurs ; la prophétie ajoute ici : « Votre mère est éthéenne, votre père est amorrhéen, votre sœur aînée est Samarie ; elle et ses filles qui habitent à votre gauche, et votre sœur plus jeune que vous est Sodome, qui habite à votre main droite. » Ezech. xvi, 43, 46. Comme la vertu me fait enfant d'Abraham, si je vis selon ses préceptes, puisque celui qui fait les œuvres d'Abraham est enfant d'Abraham, de même les vices me font enfants du diable, parce que « qui-conque commet le péché est né du diable. » I Joan. iii, 8. La vertu fait aussi que j'ai pour frère Jésus-Christ, en sorte que si je suis homme de bien et de bonnes mœurs, il dise à son Père : « Je raconterai votre nom à mes frères, je vous chanterai au milieu de l'Eglise. » Psal. cxi, 23. Et à celle qui pouvait annoncer ses paroles, il parle ainsi : « Allez et dites à mes frères. » Joan. xx, 17. Comme la vertu fait de Jésus Notre-Seigneur mon frère, la malice a, elle aussi, des frères nombreux qui sont les pécheurs, et elle en fait mes frères en croissant en moi. Lorsque Jérusalem entrait dans la voie de l'iniquité, elle n'avait encore pour sœurs ni Samarie ni Sodome ; lorsqu'elle se fut avancée dans le crime, comme

fugere multitudinem. Et hæc quidem dicta sunt, quia in præterita lectione conscriptum est : « Pater tuus, et mater tua, et radix generationis tuæ ; » in præsentem vero : « Mater vestra » et « pater vester. » Ibi non didicimus, licet fuerit sermo de patre Amorrhæo, et de matre Cethæa, sorores habere Jerusalem ; hic vero addidit : « Mater, » inquit, « vestra Cethæa, et pater vester Amorrhæus, et soror vestra senior Samaria, hæc et filie ejus que habitata in sinistris tuis, et soror tua junior que habitata a dextris Sodoma. » Ezech. xvi, 43, 46. Quomodo virtus me facit filium Abraham, si secundum eam vixerò, opera quippe Abraham faciens, filius est Abraham ; sic vitia faciunt me filium diabolis. « Omnis enim qui facit peccatum, ex diabolo natus est. » I Joan. iii, 8. Virtus me facit etiam fratrem habere Christum, ut cum bonus ac bene moratus fuero, dicat Patri suo : « Narrabo nomen tuum fratribus meis, in media Ecclesia cantabo te. » Psal. cxi, 23. Et loquitur ad eam que nuntiare poterat verba ejus : « Vade et dic fratribus meis. » Joan. xx, 17. Quomodo autem virtus fratrem mihi facit Dominum Jesum, ita malitia plurimos fratres acquirit, et hos peccatores, et hæc ipsa tunc mihi fratres generat

la prophétie vient de le raconter, elle prit place entre deux sœurs, Samarie plus âgée et Sodome plus jeune. Quelles sont ces deux sœurs de la pécheresse Jérusalem ? Le schisme et la séparation du peuple firent Samarie. Au temps où les dix tribus se séparèrent en disant : « Nous n'avons rien de commun avec David, nous n'avons pas d'héritage à espérer du fils de Jessé, » III Reg. xii, 16, deux vœux d'or furent établis par Jéroboam et Samarie devint scission et ce schisme augmenta encore après la captivité des dix tribus, quand ceux qui sont appelés Samaritains furent envoyés comme gardes dans la terre d'Israël par le roi d'Assyrie. Sumer, en langue hébraïque, veut dire gardien. Ainsi, comme j'avais commencé de le dire, Samarie n'est pas encore ma sœur, tant que je suis loin des péchés ; mais, après que j'ai péché, deux sœurs me viennent, Samarie, comme mon aînée, et Sodome, comme plus jeune. De qui sont-elles les figures ? Recherchons-le. A tous ceux qui promettent les paroles divines, et n'ont pas en eux la vérité de la prédication comme ils l'avaient promis, l'Écriture donne le nom figuré de Samarie. « Malheur à vous qui méprisez Sion et qui mettez votre confiance en la montagne de Samarie, vous qui avez vendangé comme princes des peuples ! » Amos. vi, 11. Comme s'il disait : Malheur à ceux qui méprisent l'Eglise, et qui mettent leur confiance dans l'arrogance et les

cum creverit. Si quidem quando exordium erat peccatricis Jerusalem, necdum ei erat germana Sodoma ; cum vero processit in scelere, ut præteritus sermo monstravit, effecta est media duarum sororum, senioris Samarie et junioris Sodome. Quæ sunt iste duæ sorores peccatricis Jerusalem ? Schisma et separatio populi fecerunt Samaritaniam. Si quidem eo tempore cum decem tribus cessarent, dicentes : « Non est nobis pars in David, nec sors in filio Jesse, » III Reg. xii, 16, tunc duæ vacca aureæ constitutæ sunt a Jeroboam, et facta est Samaria scissio ; quæ magis post captivitatem decem tribuum crevit, quando custodes ab Assyrîis ad Israël terram missi sunt qui vocantur Samaritanæ. Sumer enim « custos » interpretatur lingua Hebræorum. Ergo, ut dicere cœperam, necdum soror mea est Samaria, quandiu a peccatis longo sum ; quando vero peccavero, crescent mihi duæ sorores, senior Samaria, et junior Sodoma. Quæ ejus figuram habere consideremus. Quicumque promittunt verba divina, et non sicut pollicentur habent in se prædicationis veritatem, hi in Scripturis figuratè Samaria nominantur. « Væ, » inquit, « sperentibus Sion, et fidentibus in monte Samarie ! vindemias principibus gentium. » Amos. vi, 1. Quasi dixerit : Væ his qui sperant Ecclesiam, et confidunt super arrogantiam et verbis tumulentibus

paroles creuses des hérétiques ! C'est là ce qui est mépriser Sion et mettre sa confiance dans la montagne de Samarie. Si nous aussi, enfants de l'Eglise, nous péchons, les hérétiques, dans la perversité de leurs dogmes, ne sont plus étrangers pour nous ; car la foi de celui qui pêche est une foi mauvaise. Si nous avons une conduite mauvaise, Sodome est notre sœur. Sodome, ce sont les infidèles. C'est ainsi que nos égarements nous rendent frères des hérétiques et des infidèles, parce que Samarie veut dire hérésie et Sodome incréduité. Or, Samarie habite à la gauche de la pécheresse Jérusalem, et Sodome à la droite, et elle est à droite, parce que son péché est moins déshonorant, en ce qu'il est commis ouvertement. Quant à Samarie, elle n'est pas loin non plus, à la gauche. Dieu réprimande Jérusalem, l'âme qui a marché avec ses sœurs et leurs filles dans la voie de toutes les iniquités, et qui est allée si loin qu'en comparaison de ses abominations leurs iniquités ont paru de la justice. De là l'utilité de connaître les iniquités de Sodome, afin que cette instruction me mette en garde contre elles et que je ne sois pas pris pour les avoir ignorées.

« Voici quelle a été l'iniquité de Sodome, votre sœur. » Quelle est-elle ? « L'orgueil. Elle et ses filles étaient rassasiées de pain dans le sein d'une abondance inépuisable, et elle ne recevait pas la main du pauvre indigent. » Ezech. xvi, 49.

hæreticorum. Hoc enim est spernere Sion et confidere in monte Samaria. Si ergo peccamus et nos ecclesiastici, non sunt a nobis alieni hæretici in dogmatum pravitate. Male enim credit quicumque peccat. Si conversationem malam habemus, Sodoma soror nostra est. Gentiles quippe sunt Sodoma. Atque ita fratres sumus hæreticorum atque gentium quando delinquimus, quia Samaria accipitur in hæresi, et Sodoma in gentilitate. Habitat autem a sinistris peccatricis Jerusalem Samaria, a dextris Sodoma. Honorabilis quippe apud eam peccatum est quod factum committitur, et ideo a dextris ejus Sodoma est. Rursumque nec Samaria longe est, quia a sinistris ejus commemoratur, et inceptatur qui ambulaverit cum filibus et sororibus suis in omnibus iniquitatibus, et in tantam ambulaverit, ut comparatio delictorum ejus illarum iniquitates fecerit justitiam. Unde oportet agnoscere iniquitates Sodomorum, ut edoctus custodiam me ab eis, ne capiar ignoratione, quæ sunt iniquitates Sodomorum.

« Verumtamen iniquitates Sodome sororis tuæ. » Quæ iniquitas ? « Superbia. In saturitate panum, et in abundantia affluente ipsa et filie ejus, et manum pauperis indigentis non suscipiebant. » Ezech. xvi, 43. Quod inæqualis sint peccata Scripturis utentibus nulli dubium est. Alia quippe magna, alia minora ab

Que les péchés sont inégaux entre eux, cela ne fait doute pour aucun homme au courant des Ecritures, qui enseignent qu'il y en a de grands et qu'il y en a de petits. Puisqu'ils sont inégaux, depuis les plus légers jusqu'aux plus graves, peut-être se demandera-t-on quel est entre tous le plus grand, et en général on regarde comme le plus grand, ou la fornication, ou l'impureté, ou toute autre infamie libidineuse. Ces péchés, il est vrai, sont des plus abominables, des plus fétidissants; mais ils ne le sont pas à l'égal de celui que l'Écriture condamne ici comme le plus énorme de tous, et contre lequel nous devons surtout nous défendre. Quel est donc ce péché plus monstrueux que tous les autres? Assurément, celui qui a occasionné la chute du diable lui-même. Et quel est ce péché qui le précipita du haut d'une gloire si sublime, ce qui fait dire à l'Apôtre que « celui qui s'élève tombe dans la même condamnation que le diable? » *1 Tim. iii, 6*. La présomption, l'orgueil, l'arrogance, voilà le péché du diable, et pour ce crime, il fut chassé du ciel sur la terre. De là vient que « Dieu résiste aux superbes et donne sa grâce aux humbles, » *Jac. iv, 6*. « Pourquoi » donc « la terre et la cendre s'enorgueillissent-elles, » *Eccli. x, 9*, au point que l'arrogance élevant l'homme, il oublie ce qu'il sera, dans quel vase fragile il est contenu, au sein de quelles ordures il est plongé et quelles immondices il rejette à tout instant hors de son corps? Que dit, en effet, l'Écriture? « Comment la terre et la cendre osent-elles enfler d'orgueil? L'homme

his esse dicuntur. Cum autem sunt inæqualis, hoc est parva, vel maxima, forsitan aliquis inquirat quod inter universa peccata sit majus; et proclive suscipitur, omnium peccatorum esse majus, sive fornicationem, sive immunditiam, sive quomodocumque libidinis inquinamentum. Sunt quidem et ista vere abominabilia atque polluta, sed non talia quale hoc quod nunc ab Scriptura quasi majus omnium condemnatur, & quo nos observare debemus. Quod ergo est peccatum majus omnibus peccatis? Utique illud propter quod et diabolus corruit. Quod est hoc peccatum in quo tanta sublimitas cecidit, ut « cecidit in iudicium incidit diaboli? » *1 Tim. iii, 6*? ait Apostolus. Inflatio, superbia, arrogantia peccatum diaboli est, et ob hæc delicta ad terras migravit de celo. Unde « Deus superbia resistit, humilibus autem dat gratiam? » *Jac. iv, 6*. Et « quid superbi terra et cinis, » *Eccli. x, 9*, ut homo arrogantia subleventur oblitus quid erit, et quam fragili vasculo contineatur, et quibus stercorebus immersus sit, et qualia semper purgamenta de sua carne projiciat? Quid enim ait Scriptura? « Quid superbi terra et cinis? » et : « In